CONACYT

Estado de la Propiedad Intelectual y Transferencia de
Resultados de Investigacion en proyectos financiados en el
marco de convocatorias publicas.

(PINV15-806)

Institucién Proponente: UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ESTE - UNE
Sitio web: www.une.edu.py

Objetivo General del Proyecto
Determinar el estado de la propiedad intelectual y la transferencia de resultados de investigacién en
proyectos financiados por el CONACYT.

Resultados Esperados

1. Diagnéstico sobre el conocimiento general de las instituciones sobre aspectos de propiedad intelectual
referente a las actividades que realizan.

2. Diagramacién de las estructuras organizativas encargadas de la gestién y administracién de los derechos de
propiedad intelectual y transferencia de conocimiento y tecnologia en las instituciones estudiadas.

3. Caracterizacién del tipo de resultados obtenidos en las investigaciones financiadas con fondos publicos

4. Procedimiento aplicados por parte de las instituciones estudiadas respecto a la transferencia, explotacién o el
uso de los resultados de las investigaciones financiadas por el CONACYT

5. Listado de los mecanismos legales utilizadas por las instituciones para la proteccién de sus derechos de
propiedad intelectual y la transferencia de conocimiento y tecnologia, derivados de las actividades de 14+D
financiados por el CONACYT.

Monto Financiado Monto Monto Total (G) Monto Transferido Rendicion
por Conacyt (G) Contrapartida (G) (G) Presenta (Monto
Conacyt) (G)
218.000.000 21.800.000 239.800.000 145.733.900 145.733.900

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad : Proyectos de Investigacidn Institucional

Tipo de Organizaciéon: Publica

Objetivos Socioeconémicos

Nabs: 11.2. CUESTIONES DE ADMINISTRACION PUBLICA Y POLITICA ECONOMICA
UNESCO: 590601. DERECHOS HUMANOS

OCDE: 5.4. OTRAS CIENCIAS SOCIALES [ANTROPOLOGIA (SOCIAL Y CULTURAL) Y ETNOLOGIA,
DEMOGRAFIA, GEOGRAFIA (HUMANA, ECONOMICA Y SOCIAL), URBANISMO Y ORDENACION DEL
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CONACYT

TERRITORIO, ADMINISTRACION, DERECHO, LINGUISTICA, CIENCIAS POLITICAS, SOCIOLOGIA,
METODOS Y ORGANIZACION, CIENCIAS SOCIALES VARIAS Y ACTIVIDADES INTERDISCIPLINARIAS,
ACTIVIDADES METODOLOGICAS E HISTORICAS DE |+D RELACIONADAS CON DISCIPLINAS DE

ESTE G

ISIC: 9494. ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES DE DERECHOS HUMANOS

Contratos/ Adendas

Descripcion
Contrato
N°026/2017 del
Proyecto
PINV15-806 de
Rectorado-UNE.
Adenda
N°01/2019 al
contrato
N°026/2017
PINV15-806
Adenda
N°02/2020 al
contrato
N°026/2017
PINV15-806
Adenda
N°03/2020 al
contrato
N°026/2017
PINV15-806
Adenda
N°04/2020 al
contrato
N°026/2017
PINV15-806
Adenda
N°05/2021 al
contrato
N°026/2017
PINV15-806

Firma

03/08/2017

20/06/2019

16/06/2020

28/09/2020

27/11/2020

31/03/2021

Inicio

07/08/2017

07/08/2017

07/08/2017

07/08/2017

07/08/2017

07/08/2017

Fin ejecucion

03/03/2019

31/12/2019

30/06/2020

30/09/2020

30/11/2020

30/11/2020

Fin vigencia

02/06/2019

30/03/2020

28/09/2020

28/12/2020

28/02/2021

30/05/2021
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Miembros de equipo

Nombres

José Daniel Diaz Samudio

Ninfa Fabiola Gonzalez

Yeruti Recalde

José Daniel Diaz Samudio

Maria Victoria Zavala

Saucedo

Aldo Fabrizio Modica

Bareiro

Graciela Molinas Santana

Rol

Director del proyecto

Investigadores en
formacién
Investigadores en
formacién
Investigadores Asociados
(nacionales o extranjeros)
Investigadores Asociados
(nacionales o extranjeros)
Investigadores Principales
(nacionales o extranjeros)
Investigadores Asociados

(nacionales o extranjeros)

Resumen de Formacion
Abogado, Notario,
Magister en Investigacion
Cientifica, Magister en
Tecnologia para el
aprendizaje en red,
especialista en propiedad
intelectual

ingeniera en sistemas

Magister en Investigacién

Magister en Educacién

Magister en propiedad

intelectual

Magister en Educacién
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