

Estado de la Propiedad Intelectual y Transferencia de Resultados de Investigación en proyectos financiados en el marco de convocatorias públicas.

(PINV15-806)

Institución Proponente: UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ESTE - UNE

Sitio web: www.une.edu.py

Objetivo General del Proyecto

Determinar el estado de la propiedad intelectual y la transferencia de resultados de investigación en proyectos financiados por el CONACYT.

Resultados Esperados

1. Diagnóstico sobre el conocimiento general de las instituciones sobre aspectos de propiedad intelectual referente a las actividades que realizan.
2. Diagramación de las estructuras organizativas encargadas de la gestión y administración de los derechos de propiedad intelectual y transferencia de conocimiento y tecnología en las instituciones estudiadas.
3. Caracterización del tipo de resultados obtenidos en las investigaciones financiadas con fondos públicos
4. Procedimiento aplicados por parte de las instituciones estudiadas respecto a la transferencia, explotación o el uso de los resultados de las investigaciones financiadas por el CONACYT
5. Listado de los mecanismos legales utilizadas por las instituciones para la protección de sus derechos de propiedad intelectual y la transferencia de conocimiento y tecnología, derivados de las actividades de I+D financiados por el CONACYT.

Monto Financiado por Conacyt (G)	Monto Contrapartida (G)	Monto Total (G)	Monto Transferido (G)	Rendicion Presenta (Monto Conacyt) (G)
218.000.000	21.800.000	239.800.000	145.733.900	145.733.900

Estado del Proyecto: Finalizado

Modalidad : Proyectos de Investigación Institucional

Tipo de Organización: Pública

Objetivos Socioeconómicos

Nabs: 11.2. CUESTIONES DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y POLÍTICA ECONÓMICA

UNESCO: 590601. DERECHOS HUMANOS

OCDE: 5.4. OTRAS CIENCIAS SOCIALES [ANTROPOLOGÍA (SOCIAL Y CULTURAL) Y ETNOLOGÍA, DEMOGRÁFIA, GEOGRAFÍA (HUMANA, ECONÓMICA Y SOCIAL), URBANISMO Y ORDENACIÓN DEL

TERRITORIO, ADMINISTRACIÓN, DERECHO, LINGÜÍSTICA, CIENCIAS POLÍTICAS, SOCIOLOGÍA, MÉTODOS Y ORGANIZACIÓN, CIENCIAS SOCIALES VARIAS Y ACTIVIDADES INTERDISCIPLINARIAS, ACTIVIDADES METODOLÓGICAS E HISTÓRICAS DE I+D RELACIONADAS CON DISCIPLINAS DE ESTE G

ISIC: 9494. ACTIVIDADES DE ORGANIZACIONES DE DERECHOS HUMANOS

Contratos/ Adendas

#	Descripción	Firma	Inicio	Fin ejecución	Fin vigencia
1	Contrato N°026/2017 del Proyecto PINV15-806 de Rectorado-UNE.	03/08/2017	07/08/2017	03/03/2019	02/06/2019
2	Adenda N°01/2019 al contrato N°026/2017 PINV15-806	20/06/2019	07/08/2017	31/12/2019	30/03/2020
3	Adenda N°02/2020 al contrato N°026/2017 PINV15-806	16/06/2020	07/08/2017	30/06/2020	28/09/2020
4	Adenda N°03/2020 al contrato N°026/2017 PINV15-806	28/09/2020	07/08/2017	30/09/2020	28/12/2020
5	Adenda N°04/2020 al contrato N°026/2017 PINV15-806	27/11/2020	07/08/2017	30/11/2020	28/02/2021
6	Adenda N°05/2021 al contrato N°026/2017 PINV15-806	31/03/2021	07/08/2017	30/11/2020	30/05/2021

Miembros de equipo

#	Nombres	Rol	Resumen de Formacion
1	José Daniel Díaz Samudio	Director del proyecto	Abogado, Notario, Magister en Investigación Científica, Magister en Tecnología para el aprendizaje en red, especialista en propiedad intelectual
2	Ninfa Fabiola Gonzalez	Investigadores en formación	ingeniera en sistemas
3	Yeruti Recalde Mazó	Investigadores en formación	
4	José Daniel Díaz Samudio	Investigadores Asociados (nacionales o extranjeros)	Magister en Investigación
5	María Victoria Zavala Saucedo	Investigadores Asociados (nacionales o extranjeros)	Magister en Educación
6	Aldo Fabrizio Modica Bareiro	Investigadores Principales (nacionales o extranjeros)	Magister en propiedad intelectual
7	Graciela Molinas Santana	Investigadores Asociados (nacionales o extranjeros)	Magister en Educación